

Số: 121/KH - BTV

Châu Thành, ngày 06 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Cán bộ hội cơ sở giỏi tìm hiểu pháp luật, tuyên truyền về Bình đẳng giới” năm 2024

Căn cứ chương trình công tác năm và chủ đề hoạt động Hội năm 2024 “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội”, Ban Thường vụ Hội LHPN Huyện Châu Thành triển khai kế hoạch tổ Hội thi “Cán bộ hội cơ sở giỏi tìm hiểu pháp luật, tuyên truyền về Bình đẳng giới” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng của cán bộ Hội cơ sở về ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức, hoạt động Hội; thúc đẩy sự sáng tạo của cán bộ Hội, tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ Hội cơ sở được giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau trong việc sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác Hội và sinh hoạt Hội.

- Tạo môi trường để cán bộ hội, hội viên nâng cao nhận thức của bản thân về pháp luật bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và các văn bản khác có liên quan.

- Hội thi được chuẩn bị chu đáo về nội dung, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC THI:

1. Cuộc thi trực tuyến:

1.1. Thành phần tham gia: cán bộ, hội viên phụ nữ và các thành phần khác trên địa bàn huyện.

1.2. Thời gian: dự kiến từ 08g00 ngày 15/8/2024 đến 21g00 ngày 22/8/2024.

1.3. Hình thức dự thi:

- Hội thi được tổ chức trên ứng dụng My Aloha dưới hình thức trắc nghiệm, gồm 20 câu (01 điểm/câu). Người dự thi trả lời câu trắc nghiệm theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn với thời lượng tối đa 10 phút.

- Phần thi được phần mềm chấm điểm tự động, kết quả phần thi được hiển thị ngay sau khi người dự thi hoàn thành phần thi, gồm: Tổng điểm thi trắc nghiệm và thời gian hoàn thành bài thi.

- Nội dung thi: Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em, Luật Bình đẳng giới và các văn bản pháp luật có liên quan hiện hành (có nội dung kèm theo).

1.4. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải nhất: 400.000 đồng/giải.
- 02 giải nhì: 300.000 đồng/giải.
- 03 giải ba: 200.000 đồng/giải.
- 05 giải khuyến khích: 100.000 đồng/giải.

*** Lưu ý:** Mỗi tài khoản được dự thi tối đa 01 lần.

2. Hội thi Cán bộ Hội cơ sở giỏi năm 2024:

2.1. Số lượng, thành phần:

Gồm 13 đội thi, mỗi đơn vị xã, thị trấn thành lập 01 đội thi với 04 người tham gia (có ít nhất 01 thành viên là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội cơ sở).

2.2. Hình thức thi: Thi theo đội, thực hiện đầy đủ các phần thi do Ban Tổ chức yêu cầu.

2.3. Nội dung thi: Thi theo đội, thực hiện đầy đủ 02 phần thi do Ban Tổ chức yêu cầu.

2.3.1. Phần 1: Thi lý thuyết

- Hình thức: Thi trắc nghiệm, mỗi đội thi trả lời 05 câu hỏi kiến thức chung về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, luật hôn nhân và gia đình (bộ câu hỏi sẽ gửi sau).

- Thời gian thi: 10 giây/câu hỏi.

2.3.2. Phần 2: thi tiểu phẩm:

- Hình thức: sân khấu hoá hoặc tiểu phẩm về pháp luật về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, luật hôn nhân và gia đình.

- Thời gian thi: tối đa 7 phút/ đội thi.

2.4. Thời gian và địa điểm tổ chức hội thi:

- Thời gian: dự kiến từ ngày 26/8/2024 đến ngày 29/8/2024.

- Địa điểm: Hội trường số 1 – Huyện uỷ Huyện Châu Thành.

2.5. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất: 1.000.000 đồng/giải.
- 01 giải nhì: 800.000 đồng/giải.
- 02 giải ba: 600.000 đồng/giải.
- 04 giải khuyến khích: 400.000 đồng/giải.
- 05 giải phong trào: 250.000 đồng/giải.

III. KINH PHÍ: Hội thi do Hội LHPN huyện tổ chức chi từ nguồn ngân sách cấp cho Hội LHPN huyện năm 2024 và các nguồn quỹ khác do Hội quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN huyện

- Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và triển khai, thực hiện các nội dung theo Kế hoạch và tổ chức Cuộc thi.

- Chuẩn bị điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi, công tác khen thưởng, quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Hội LHPN các xã, thị trấn:

Căn cứ Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi và tùy vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị tổ chức tốt việc phát động tham gia Cuộc thi trong các cấp Hội; triển khai tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên và người dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang Thông tin công tác Hội, các trang mạng xã hội,... để Cuộc thi đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ hội cơ sở giỏi tìm hiểu pháp luật, tuyên truyền về Bình đẳng giới” năm 2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện.

Nơi nhận:

- Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN xã, tt;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thùy Ngân